

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru

obținerea abilitării în domeniul Teologie,

prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial al României

partea I, nr. 648 din 13.12.2013

Candidat: **Marian Șt. VÎLCIU**

Data nașterii: 14.10.1969

Funcția actuală: profesor universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele Educației a Universității Valahia din Târgoviște

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă București	Teologie	1992-1996	Licențiat în Teologie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă București	Teologie	1997-2006	Doctor în Teologie - Teologie Liturgică, Pastorală și Artă creștină

2. *Îndeplinirea standardelor minimale conform Monitorului Oficial, partea I, nr. 648 din 13.12.2013*

[Sintetic]

Criteriul	Conținut	Punctaj realizat
1	Titlu de doctor	DA
2	Cărți – [minim 60 puncte]	Realizat 62 puncte
3	Studii– [minim 24 puncte]	Realizat 33 puncte
4	Comunicări– [minim 14 puncte]	Realizat 21 puncte
5	Prestigiu – [minim 8 puncte]	Realizat 20 puncte
6	Citări	Realizat 4 puncte
	TOTAL	140 p.

[Punctaj minimal necesar: 106 p.]

Cadrul didactic: **VÎLCIU ȘT. MARIAN**

Funcția didactică: **PROFESOR**

Domeniul științific: **TEOLOGIE**

Facultatea **DE TEOLOGIE ORTODOXĂ ȘI ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI TÂRGOVIȘTE**

ACTIVITATEA ȘTIINȚIFICĂ

Criteriul 1 (Să dețină titlul de doctor): Serie E, Nr. 0004156 **DA**

Criteriul 2 (4 cărți publicate)

1. *Sfânta Taină a Preoției în riturile creștine actuale*, Ed. Valahia University Press, Târgoviște, 2008, 330 p., ISBN 978-973-7616-91-3 15
2. *Temeiuri scripturistice și patristice cu privire la Preoție*, Ed. Valahia University Press, Târgoviște, 2008, 192 p., ISBN 978-973-7616-92-0 15
3. *Religiile de Mistere. Misterele de la Eleusis*, Ed. Valahia University Press, Târgoviște, 2008, 155 p., ISBN 978-973-7616-97-5 15
4. *Teologie, Slujire, Cultură*, Ed. Bibliotheca, Târgoviște, 2016, 390 p., ISBN 978-606-772-121-8 15
5. *Persoana liturgică. Săvârșitorii cultului divin (ierarhia sacramentală și nonsacramentală) și funcțiile lor liturgice*, în vol. **Teologia Ortodoxă în secolul al XX-lea și la începutul secolului al XXI-lea**, Ed. Basilica, București, 2011, 19 p., ISBN 978-606-8141-56-5 1
6. *Credincioși laici în cadrul cultului divin public ortodox*, în vol. **Teologia Ortodoxă în secolul al XX-lea și la începutul secolului al XXI-lea**, Ed. Basilica, București, 2011, 3 p., ISBN 978-606-8141-56-5 1

TOTAL criteriul 2: 62

Criteriul 3 (18 studii publicate din care 3 publicate în reviste de specialitate din străinătate)

1. *Tainele încorporării în Hristos după catehezele Sfântului Chiril al Ierusalimului*, în **Almanah Bisericesc**, Ed. Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2005, pp. 68-78; ISSN: 1843-9101; 1
2. *Tainele încorporării în Hristos în Omiliile catehetice ale episcopului Teodor de Mopsuestia*, în **Analele Universității „Valahia” – Facultatea de Teologie**, Târgoviște, 2005, pp. 364-382; ISSN: 1453-8202; 1
3. *Sfântul Ioan Gură de Aur, tâlcuitor al Tainei Botezului în catehezele sale baptismale*, în **Almanah Bisericesc**, Ed. Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2006, pp. 58-65; ISSN: 1843-9101; 1
4. *Tainele încorporării în Hristos potrivit Sfântului Ambrozie al Milanului*, în **Analele Universității „Valahia” – Facultatea de Teologie**, Târgoviște, 2006, pp. 205-225; ISSN: 1

- 1453-8202;
5. *Documentul ecumenic Botez, Euharistie, Ministeriu (BEM) și semnificația lui pentru lumea creștină*, în **Analele Universității „Valahia” – Facultatea de Teologie**, Târgoviște, 2006, pp. 241-258; ISSN: 1453-8202; 1
 6. *Libertate și responsabilitate morală ca provocări ale omului modern*, în **Analele Universității „Valahia” – Facultatea de Teologie**, Târgoviște, 2007, pp. 235-242; ISSN: 1453-8202; 1
 7. *Repere spirituale în societatea contemporană*, în **Analele Universității „Valahia” – Facultatea de Teologie**, Târgoviște, 2007, pp. 138-151; ISSN: 1453-8202; 1
 8. *Taina Mărturisirii în viața Bisericii*, în **Almanah Bisericesc**, Ed. Episcopiei Giurgiului, Giurgiu, 2008, pp. 62-77; ISSN: 1843-9810; 1
 9. *Tratatul Despre Preoție al Sfântului Ioan Gură de Aur și importanța lui pentru slujirea preoțească*, în vol. Simpozionului internațional **Sf. Ioan Gură de Aur – episcop, teolog, filantrop**, Ed. Andreiana, Sibiu, 2008, pp. 428-440; ISBN: 978-973-88695-1-6; 1
 10. *Molitfele Sfântului Vasile cel Mare în practica liturgică a Bisericii*, în **Analele Universității „Valahia” – Facultatea de Teologie**, Târgoviște, 2009, pp. 196-203; ISSN: 2067-9459; 1
 11. *Hirotesia și hirotonia potrivit Bisericii Ortodoxe*, în **Analele Universității „Valahia” – Facultatea de Teologie**, Târgoviște, 2010; ISSN: 2067-9459; 1
 12. *Precizări referitoare la problema calendarului*, în **Analele Universității „Valahia” – Facultatea de Teologie**, Târgoviște, 2011; ISSN: 2067-9459; 1
 13. *Familia creștină între tradiție și modernitate*, în **Almanahul Bisericesc al Arhiepiscopiei Târgoviștei**, Ed. Arhiepiscopiei Târgoviștei, 2011, pp. 39-48, ISSN: 2067-9459; 1
 14. *Rugăciunile pentru cei adormiți în Biserica Ortodoxă. Sensurile teologice și realitățile liturgico-practice*, în **Almanahul Bisericesc al Arhiepiscopiei Târgoviștei**, Ed. Arhiepiscopiei Târgoviștei, 2012, pp. 49-56; ISSN: 1843-9101; 1
 15. *Taina Sfântului Maslu în practica liturgică a Bisericii Ortodoxe*, în vol. Simpozionului național **Taina Sfântului Maslu. Implicații eclesial-liturgice și terapeutic-pastorale**, Arad, 2012, pp.117-133; ISBN: 978-973-752-627-4; 1
 16. *Personalități eclesiastice și de stat în Țara Românească la începutul secolului al XVI-lea*, în vol. **Simpozionului internațional „Anul jubiliar al Sfinților Împărați Constantin și Elena. Anul comemorativ „Părintele Dumitru Stăniloae”, „Teologie și viață la Dunărea de Jos”**, Ed. Arhiepiscopiei Dunării de Jos, Galați, 2013, pp. 221-240; ISSN: 1843-8660; 1
 17. *Sfintele Taine, daruri și lucrări ale lui Dumnezeu pentru oameni*, în vol. **Vocație, slujire, jertfelnicie**, Ed. Basilica a Patriarhiei Române, București, 2014, pp. 623-638; ISBN: 978-606-8495-67-5 ; 1
 18. *Sfânta Liturghie, slujba comuniunii autentice a omului credincios cu Hristos*, în vol. **Simpozionului internațional-Teologie și persoană. Abordare teologică, pedagogică și bioetică**, Ed. Valahia University Press, Târgoviște, 2015, pp. 80-89; ISSN: L-2457-2985; 1
 19. *Repere spirituale în societatea contemporană*, în vol. **Simpozionului internațional-Teologia academică și responsabilitatea ei în misiunea Bisericii**, Ed. Doxologia, Iași, 2016, pp. 318-329; ISBN: 978-606-666-535-3; 1
 20. *Antim Ivireanul, mitropolit și tipograf. Didahiile și importanța lor pentru viața liturgică a* 1

- Bisericii*, în vol. **Sf. Ierarh Antim Ivireanul – misionar și om de cultură în slujba Bisericii și a neamului românesc**, Ed. Arhiepiscopiei Târgoviștei, Târgoviște, 2016, pp. 33-42, ISBN 978-606-94170-2-7;
21. *Contextul ridicării Bisericii Mitropoliei Țării Românești de la Târgoviște și evoluția ei istorică*, în vol. **Catedrala mitropolitană din Târgoviște - simbol al efervescenței misionare, spirituale și culturale muntene - 500 de ani de la începutul ridicării ei**, Ed. Arhiepiscopiei Târgoviștei, 2017, pp. 11-25, ISBN: 978-606-8937-01-4. 1
 22. *The Receiving of the Divine Communion - Spiritual Need, Habit or Personal Choice?*, în **International Journal of Orthodox Theology**, nr. 5/3 2014, pp. 81-106; ISSN: 2190-0582 (www.orthodox-theology.com); 3
 23. *Des aspects pastoraux dans la theologie orthodoxe contemporaine*, în vol. **Studia theologica doctoralia VII**, Ed. Doxologia, Iași, 2015, pp. 74-83; ISBN: 978-606-666-496-7 3
 24. *The Theology of the Sacrament of Mariage in the Orthodox Church*, în vol. **Ecclesiologica Investigations vol. 21 - Christian Family and Contemporary Society**, Bloomsbury, Londra, 2015, pp. 177-186; ISBN: HB: 978-0-5676-5696-4. 3
 25. *Priesthood and the Image of the Priest in the Work of Father Professor Dr. Ene Braniște*, în vol. **Studia theologica doctoralia VIII**, Ed. Doxologia, Iași, 2016, pp. 73-85; ISBN: 978-606-666-609-1 3

TOTAL criteriul 3: 33

Criteriul 4 (8 comunicări publicate în volume colective din care 3 prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate)

1. *Trilogia macariană – teologie, spiritualitate, cultură*, în vol. Simpozionului internațional **Cartea și tiparul în misiunea Bisericii și în cultura românească. Tetraevanghelul lui Macarie – 500 de ani de la tipărire**, Târgoviște, 2012, pp. 211-223; ISBN: 978-973-7894-89-2 1
2. *Liturgie și filantropie, dimensiuni pastoral-misionare ale Bisericii*, în vol. **Simpozionului internațional The Missionary Ethos of the Church in post-modernity (Ethosul misionar al Bisericii în post-modernitate)**, Ed. Reîntregirea, Alba Iulia, 2015, pp. 487-498, ISSN 1584-8051. 1
3. *Problematika pastorală a parohiei urbane*, în vol. **Simpozionului internațional-Lucrarea pastoral-misionară a Bisericii și impactul social și comunitar al acesteia: istorie, actualitate, perspective**, Ed. Valahia University Press, Târgoviște, 2015, pp. 379-384; ISSN: 978-606-603-136-3 1
4. *Principles concerning the education of the young reflected in Saint Basil of Caesarea's homily to the young*, în volumul SGEM Conference on Psychology, Psychiatry, Sociology, Healthcare, Education, Conference proceedings, vol. III, Education & Education research, Albena, 3-9 sept. 2014, Bulgaria, ISBN 978-619-7105-24-7, ISSN 2367-5659; 3
5. *The byzantine iconography, art and representation of the spiritual world*, în volumul SGEM Conference on Art, Performing arts, Architecture and Design, Conference proceedings, History of Arts, Contemporary Arts, Performing Arts, Visual Arts, Architecture, Design, Albena, 3-9 sept. 2014, Bulgaria, ISBN 978-619-7105-30-08, ISSN 3

- 2367-5659;
6. *Orthodoxy and Romanian national identity in the context of globalization*, în vol. **Globalization and intercultural dialogue. Multidisciplinary perspectives (Editor: Iulian Boldea)**, Arhipelag XXI Press, 2014, ISBN 978-606-93691-3-5, pp. 522-527 (ISI Web of Knowledge); http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=5&SID=V1BbxZHyKjs9Qx5AEqv&page=3&doc=25 1
 7. *Constructivist Pedagogy and Alternative Teaching Methods for Intercultural Education*, în Proceedings 9th edition of the International Conference European Integration Realities and Perspectives, Danubius University, 16-17 May, Galați, în EIRP Proceedings, vol. 9, 2014, ISSN 2067-9211, pp. 341-346. <http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1532/1709> 1
 8. *Education for an ideal prince in Walachia at the end of the XV and the beginning of the XVI centuries*, în volumul SGEM Conference on Anthropology, Archaeology, History, Philosophy, Conference proceedings, Albena, 3-9 sept. 2014, Bulgaria, ISBN 978-619-7105-29-2, ISSN 2367-5659, pp. 473-480, http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=5&SID=V1BbxZHyKjs9Qx5AEqv&page=3&doc=22 1
 9. *Power legitimacy in XV-XVI century Walachia – political ideology and social realities*, în volumul SGEM Conference on Anthropology, Archaeology, History, Philosophy, Conference proceedings, Albena, 3-9 sept. 2014, Bulgaria, ISBN 978-619-7105-29-2, ISSN 2367-5659, pp. 559-564, ISI Web of Knowledge; http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=5&SID=V1BbxZHyKjs9Qx5AEqv&page=3&doc=23 1
 10. *Intercultural Education – a Device for Promoting Moral Values in the Society of Knowledge*, prezentată la 7th Lumen International Scientific Conference Multidimensional Education & Professional Development. Ethical Values, Târgoviște, 12-14 noiembrie 2015; 1
 11. *The Dilemmas of the Contemporary Man Situated at the Crossroads between Political Liberalism, Democracy and the Expression of his Religious Convictions*, in 2nd International Multidisciplinary Scientific Conferences on Social Science and Arts, SGEM 2015, Anthropology, Archaeology, History and Philosophy, Conference Proceedings, Book 3, 26 Aug.- 01 Sept., 2015, Albena, Bulgaria, pp. 177-187 (ISBN 978-619-7105-49-0, ISSN 2367-5659), DOI: 10.5593/sgemsocial2015B3; 1.5
 12. *Radu the Great of Walachia – a possible portrait*, in 3rd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM 2016, www.sgemsocial.org, SGEM 2016 Conference Proceedings, ISBN 978-619-7105-77-3 / ISSN 2367-5659, Aug 24-31, 2016, Book 3 Vol. 2, 497-502pp, DOI: 10.5593/SGEMSOCIAL2016/B32/S10.063; 1.5
 13. *Interactive strategies for enhancing students' critical thinking*, in 3rd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM 2016, www.sgemsocial.org, SGEM2016 Conference Proceedings, ISBN 978-619-7105-72-8 / ISSN 2367-5659, 24-31 August, 2016, Book 1 Vol. 3, 509-516 pp, DOI: 10.5593/SGEMSOCIAL2016/B13/S03.066 1
 14. *Saint Constantine the Great, landmark in the history of the Roman Empire and the Christian Church*, în **Icon of faith, International Journal of Interdisciplinary** 3

TOTAL Criteriul 4 21 p.

Criteriul 5, Prestigiul profesional [min.8 p.]

a) Profesor invitat:

1. Professor visiting la Facultatea de Teologie din Atena, 2015; 2

b.) Membru în comisii (de specialitate, de dialog teologic, interconfesional și interreligios, comisii academice)

2. Vicepreședinte al Asociației liturghiștilor din România - „Ene Braniște”; 2
3. Membru în Senatul Universității Valahia din Târgoviște 2

c) Membru în colegii de redacție (reviste/ referent științific edituri de specialitate etc.)

4. Membru în Advisory Board al **Icon of faith, International Journal of Interdisciplinary Scientific Research;** 2
5. Membru în Comitetul științific al Conferinței internaționale **Educația din perspectiva valorilor – de la epoca paisiană la provocările secolului XXI**, Chișinău, Republica Moldova, 2014; (http://www.uab.ro/sesiuni_2014/educatia_din_perspectiva_valorilor/) 2
6. Membru în Comitetul științific al Conferinței internaționale **Educația din perspectiva valorilor**, Chișinău, Republica Moldova, 2015; (http://www.uab.ro/sesiuni-2015/educatia_din_perspectiva_valorilor/) 2
7. Membru în Comitetul științific al Conferinței internaționale **Educația din perspectiva valorilor**, Chișinău, Republica Moldova, 2016; (http://www.uab.ro/sesiuni-2016/educatia_din_perspectiva_valorilor/) 2
8. Membru în comitetul de redacție al vol. *Studia Theologica Doctoralia*, Iași 2
9. Membru în comitetul de redacție al Almanahului Bisericesc al Arhiepiscopiei Târgoviștei; 2
10. Ordinul „*Sfântul Apostol Andrei*” acordat de Daniel, Patriarhul României, 2015. 2

TOTAL Criteriul 5 20 p.

Criteriul 6, Citări

Citări în lucrări științifice (în cărți și în reviste indexate conf. CNATDCU)

1. Dumitru A. Vanca, *Paradigme liturgice în sec.17. Ioan Zoba din Vinț și evoluția liturghiei românești*, Ed. Reîntregirea, Alba Iulia, 2016, p. 248; 2
2. Pr. Dr. Lucian Petroaia, *Liturghierul, tezaur de cultură și spiritualitate ortodoxă*, Ed. Arhiepiscopiei Dunării de Jos, Galați, 2014, p. 41; 2

TOTAL Criteriul 6 4

14.07.2017

Pr. prof. dr. Marian Șt. VÎLCIU